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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá ošetřovatelskou péčí o pacienta s penetrujícím

poraněním oka. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V úvodu

vysvětluji, proč jsem si toto téma vybrala. Teoretická část obsahuje anatomii oka a

očních adnex, etiologii a klasifikaci očních poranění, diagnostiku, terapii,

komplikace očních poranění apod. Také se zabývá první pomocí u očních úrazů a

jejich prevencí. V praktické části jsou uvedeny základní informace o pacientovi,

lékařská a ošetřovatelská anamnéza, průběh hospitalizace, provedená diagnostická

vyšetření a přehled terapie. V praktické části je zpracován ošetřovatelský proces.

Jsou zde uvedeny ošetřovatelské diagnózy a cíle ošetřovatelského plánu, jeho

realizace i zhodnocení. V bakalářské práci nechybí edukace pacienta, závěr a

prognóza. Dále jsou uvedeny všechny zdroje, kterých jsem využila ke zpracování

bakalářské práce a seznam zkratek a příloh. V přílohách je uvedena ošetřovatelská

dokumentace, kterou jsem v rámci péče o vybraného pacienta vyplňovala.

Abstract

This bachelor thesis deals with the nursing care of patient with penetrating eye

injury. The work is divided into theoretical and practical part. In the introduction I

explain, why I chose this topic. The theoretical part contains the eye and eye adnex

anatomy, aetiology and classification of ocular injury, diagnosis, therapy,

complications of eye injuries, etc. It also deals with the first-aid for eye injuries and

their prevention. In the practical part are given basic information about the patient,

medical and nursing case-history, course of hospitalization, diagnostic tests

performed and review of therapy. In the practical part is processed nursing

procedure. There are mentioned nursing diagnosis and nursing objectives of the plan,

its implementation and evaluation. The thesis also contain patient education,

conclusion a prognosis. In the following there are mentioned all the resources I used

for the processing of work and list of abbreviations and attachments. In the

appendices is listed nursing documentation, which I filled within the care of selected

patient.
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1 ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila ošetřovatelský proces u nemocného s

penetrujícím poraněním oka. Chtěla jsem se dozvědět víc o této problematice,

protože je to poranění velice závažné, přestože nejde o ohrožení života pacienta. Oko

je malý párová orgán, který zaujímá 1/375 povrchu těla. Přesto je oko nejdůležitějším

smyslovým orgánem, protože zrakem vnímáme 75-85% okolí. Podaří-li se poraněné

oko zachránit, stále hrozí ztráta zraku v důsledku komplikací. Poranění se nejvíce

vyskytuje u mužů v produktivním věku. Pronikající poranění oka má dopad na

kvalitu života pacienta a jeho sociální postavení. Prognóza poranění závisí především

na závažnosti primárního poranění a kvalitě jeho ošetření. Pokles vizu se objeví

téměř u každého postiženého. V některých případech je pokles zrakového vizu tak

významný, že dojde k situaci, která se téměř rovná slepotě. /3, 4/

V roce 1962 navrhl floridský oftalmolog Kasnar u těžkého traumatu oka

operativní odstranění sklivce předním přístupem tzv. open sky metodou na

otevřeném oku. Nevýhodou byla traumatizace předního segmentu a malá přehlednost

operačního pole. Proto jeho kolega navrhl jiný přístup do sklivce, přes pars plana

řasnatého tělesa. Výkon se dělá na uzavřeném oku sklerotomií. V roce 1971 provedl

Machemer úspěšně první pars plana vitrektomii. Od té doby se začal vyvíjet nový

operační obor – vitreoretinální chirurgie. /4/

Pokrok v chirurgických technikách, dosažený v posledních 40 letech, výrazně

zlepšuje prognózu nemocných s poraněním oka. Využití vitreoretinálních technik s

použitím mikrochirurgie, operačního mikroskopu a mikronástrojů může zachránit

vysoké procento i velmi těžce postižených očí. Také farmakologická terapie se stále

v očním lékařství vyvíjí. Jsou k dispozici nové vysokoelastické materiály pro

nitrooční chirurgii, antibiotika a antiglaukomatika. Léčba je však velmi zdlouhavá,

výsledek nejistý, riziko komplikací vysoké a nutnost reoperace velmi

pravděpodobná. Měli bychom dbát na prevenci očních úrazů, protože i v dnešní době

má lepší výsledky než léčba. /3, 4, 5/

Do své práce jsem chtěla zahrnout statistiku očních úrazů. Přes veškerou snahu

se mi to nepodařilo. Za tímto účelem jsem kontaktovala také Českou

oftalmologickou společnost (dále jen ČOS). Odpověděla mi předsedkyně ČOS

docentka Pitrová. Cílená statistika očních úrazů se v ČR neprovádí, proto přesná

čísla nejsou známá. Podle odhadů krajských pracovišť je incidence asi 100 – 200

pronikajících poranění oka za rok.
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 Vzdělaný, zkušený a zodpovědný personál je na očním oddělení nezbytnou

součástí, zejména v předcházení komplikacím. Chtěla bych také poukázat na

nezbytnost aktivní ošetřovatelské péče a předat zkušenosti a vědomosti, které jsem

při ošetřování pacienta získala, dalším studentkám.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie a fyziologie oka a očních adnex

Oko patří k smyslovým orgánům. Zrakem vnímáme více než tři čtvrtiny

informací. Skládá se z oční koule a přídatných očních struktur. Je uloženo v kostěné

očnici (orbitě).

Očnice (orbita) je párová dutina na rozhraní obličejové a mozkové části lebky.

Tvoří ji 7 kostí – kost čelní (os frontale), kost slzná (os lacrimale), kost čichová (os

ethmoidale), horní čelist (maxila), kost lícní (os zygomaticum),velké křídlo kosti

klínové (os sphenoidale) a kost patrová (os palatinum). Orbita je zesílena v

orbitálním vchodu, ale uvnitř na spodině a v mediální části jsou kosti mimořádně

tenké.

Zrakový kanál (canalis opticus) spojuje hrot oční se střední jámou lebeční.

Prochází zde zrakový nerv (nervus opticus), oční tepna (a. ophtalmica) a sympatická

nervová vlákna z karotického plexu.

Orbita obsahuje oční kouli, zrakový nerv, okohybné ústrojí (6 okohybných svalů

a m. levator palpebrae superior), slznou žlázu a bohatou síť kapilár a nervových

struktur.

Oční koule (bulbus oculi) má 3 vrstvy. Na povrchu se nachází vazivová vrstva -

tunica fibrosa bulbi, která se skládá ze dvou částí, bělimy (sclera) a rohovky

(cornea). Střední vrstva, cévnatá vrstva, se nazývá tunica vasculosa bulbi a řadíme k

ní 3 struktury - cévnatku (choroidea), řasnaté tělísko (corpus ciliare) a duhovku (iris)

uprostřed které je zornice (pupilla). Třetí vrstvou je nervová vnitřní vrstva – tunica

interna bulbi, která se také nazývá sítnice (retina). Zadní prostor uvnitř bulbu

(camera vitrea) vyplňuje sklivec (corpus vitreum).

Bělima (sclera) je mléčně bílá neprůhledná vrstva. Pokrývá 80% povrchu oční

koule. V přední části přechází bělima v rohovku. Zevním povrchem je bělima

přiložena na tenonskou fascii (fascie bulbi – Tenoni). Ta se směrem dozadu ztenčuje

a přechází na zrakový nerv. Na skléru na přední straně bulbu naléhá spojivka (tunica

conjuctiva). Živiny a kyslík se dostávají do skléry difúzí z episklerální cévní sítě,

nemá cévní zásobení. Díky své pevnosti ochraňuje skléra nitrooční struktury, pomáhá

udržovat nitrooční tlak, slouží jako podklad pro úpony okohybných svalů.

Rohovka (cornea) je průhledná a bezcévnatá. Zaujímá 20% povrchu bulbu na

přední části bulbu. Zevní okraj přechází ve skléru a nazývá se korneosklerální limbus
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(limbus corneae). Na přechodu mezi rohovkou a duhovkou je komorový úhel

(angulus iridocornealis). Odtud se vstřebává komorový mok do Schlemova kanálku

(sinus sclerae) a je odváděn do žilního řečiště.

Cévnatka (choroidea) tvoří největší část střední vrstvy očního bulbu, je bohatá

na cévy. Vpředu přechází na řasnaté tělísko (corpus ciliare). Cévnatka vyživuje

hluboké vrstvy sítnice a svým tahem za řasnaté tělísko dozadu napíná závěsný aparát

čočky a udržuje zaostření oka do dálky.


[…]


předklánět, zvedat těžká břemena, nesahat si do oka ani na ně mačkat, nedělat prudké

pohyby hlavou. Měl by dbát na prevenci zácpy (zvyšuje NOT) – úprava dietního

režimu (dostatek tekutin, vláknina, probiotika apod.).

Edukace pacienta při propuštění do domácího ošetřování

Při propuštění z nemocnice byl pacient poučen o dodržování klidového režimu

minimálně měsíc (nesmí vykonávat těžší fyzickou práci) a polohování hlavy.

Polohování hlavy se řídilo podle stupně vstřebání expanzivního plynu z očního

bulbu. Zpočátku není nutné hlavu polohovat. Když se začne plyn vstřebávat, je třeba

držet hlavu v záklonu, aby expanzivní plyn působil na operační ránu uvnitř očního

bulbu. Po vstřebání plynu opět není třeba hlavu polohovat. Pacientovi byl vydán

recept na oční kapky (Maxitrol, Timoptol). Byl poučen o způsobu jejich aplikace,

intervalech mezi aplikacemi (Maxitrol 5x denně, Timoptol 2x denně) a prevenci

kontaminace očních kapek - nedotknout se ústím lahvičky oka, řas,

apod. Při fotofobii má nosit na slunci černé brýle. Kompenzační pomůcky (brýle)

dostane pacient po stabilizaci klinického nálezu operovaného oka. Pacient byl

upozorněn, že nesmí řídit motorové vozidlo, dokud si nezvykne na monokulární

vidění (přibližně 1 rok). Dále je nutná zvýšená bezpečnost zdravého oka. Měl by se

vyhýbat rizikovým činnostem jako je broušení kovů, činnosti, při kterých dochází

k úderu kovu o kov apod. Také by neměl dělat rizikové sporty, například squash,

paintball. Pacient byl poučen, aby se dostavil na kontrolu na oční ambulanci

nemocnice České Budějovice za týden od propuštění do domácího ošetřování, při
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potížích ihned. Rodina byla informována o léčebném režimu pacienta.
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4 ZÁVĚR A PROGNÓZA

Cílem mé práce bylo přiblížit problematiku a popsat komplexní péči u pacienta

s penetrujícím poraněním oka. Je to poranění, které může mít různý průběh a

prognózu. Mnohdy dochází k těžkému poškození zraku až ztrátě zraku. Proto jsem

chtěla poukázat na nezbytnost aktivní ošetřovatelské péče u pacienta s touto

diagnózou. Přestože takto závažné poranění nepatří mezi nejčastější, jeho prognóza

je mnohdy nejistá. Odborná, včasná a zodpovědná péče zdravotnického personálu

pomáhá zmírnit trvalé následky a zlepšit kvalitu života pacienta. V péči o pacienta je

nezbytná také spolupráce rodiny a psychologická podpora.

29. 12. 2008 byl pacient propuštěn do domácího ošetřování. Prognóza levého oka

je nejistá vzhledem k charakteru poranění. I přes časně provedený operační výkon

může mít pacient trvalé následky. Před propuštěním byl pacient informován, že by

měl dodržovat klidový režim, dbát na prevenci zvýšení NOT (nezvedat těžká

břemena, nedělat prudké pohyby hlavou, apod.), polohovat hlavu dle doporučení

lékaře (viz edukace), neřídit motorová vozidla. Pacient byl upozorněn na zvýšenou

opatrnost na zdravé oko (vyhýbat se rizikovým činnostem jako je broušení kovů,

činnostem, při kterých dochází k úderu kovu o kov, rizikovým sportům – squash,

paintball apod.). Při propuštění byla pacientovi doporučena tato oční medikace :

Maxitrol gtt. (5x denně do LO), Timoptol gtt. (2x denně do LO). Další léčba se bude

řídit podle klinického stavu levého oka. První kontrola byla plánovaná na 5.1.2009.

klinický nález byl mírně zlepšen, oko bez známek infekce, NOT v normě. Maxitrol

gtt. byl 20.1.2009 vysazen, Timoptol gtt. ponechán nadále. Nyní je pacient stále

v pracovní neschopnosti. Na oční kontrole 15.3. 2009 mu byla předepsána brýlová

korekce. Pacient bude docházet na další kontroly na oční oddělení dle doporučení

lékaře.

Praxe na očním oddělení pro mne byla velmi přínosná. Poznala jsem specifika

práce na očním oddělení a seznámila jsem se s problematikou pacientů

s pronikajícím poraněním oka. Lékaři na očním oddělení ke mně byli velice vstřícní.

Zdravotní sestry mi trpělivě vysvětlily specifika péče o pacienta a s ochotou mi o něj

pomáhaly pečovat.
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6 SEZNAM POUŽÍTÝCH ZKRATEK

a. - arterie

aa. – arteriae

v. – vena

vv. – venae

m. – musculus

ml – mililitr

UV záření – ultrafialové záření

ATB – antibiotikum

RTG – rentgenové vyšetření

CT – počítačová tomografie

UZ – ultrazvuk

Mhz – megahertz

PPV – pars plana vitrektomie

PVR – proliferativní vitreoretinopatie

PO – pravé oko

LO – levé oko

mm – milimetr

č.– číslo

BMI – body mass index

amp. – ampule

i.v. – intravenózně

i.m. - intramuskulárně

D – dioptrie

EKG – elektrokardiogram

hod. – hodina

g - gram

mg – miligram

TK – tlak krevní

P – puls

TT – tělesná teplota

O2 - kyslík

NOT – nitrooční tlak

°C – stupně celsia
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ALT – alaninaminotransferáza

AST – aspartátaminotransféráza

GMT – gama-glutamyltransferáza

CRP – c-reaktivní protein

INR – protrombinový čas vztažený k normě

APTT – aktivovaný parciální tromboplastinový čas

pH – míra acidity nebo zádaditosti roztoku

NANDA – North American Nurse Diagnosis Association

PŽK – periferní žilní katétr
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