Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetřovatelství

Oponentský posudek

Název práce: Ošetřovatelský proces u nemocného s penetrujícím poraněním oka

Jméno a příjmení autora: Tereza Šenkýřová

Datum narození:

Akademický rok: 2008/2009

Studijní program: Bakalářský studijní program Ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: Bc. Jana Králíčková

Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úpravu práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)

.....

Autorka ve své bakalářské práci zpracovává téma penetrujícího poranění oka, které představuje důležitou problematiku mezi urgentními stavy v oftalmologii. Práce je dobrým přínosem nejen pro ostatní studenty, ale i pro širší odbornou veřejnost.

Na rozdíl od traumat jiných částí těla i malá poranění, která by jinde zůstala bez povšimnutí, mohou na oku způsobit těžké funkční změny. V textu autorka zřetelně uvádí psychologické aspekty zrakového postižení a jasně identifikuje změny, které po úrazech oka pacienta provází.

Teoretická část je zpracována přehledně a přiměřeně podrobně, je patrné, že autorka se s problematikou seznámila velmi pečlivě. Kladně hodnotím především zařazení kapitol: 2.9 Prevence úrazů oka, 2.4 První pomoc při poranění oka a 2.6 Psychologická a sociální péče. Praktická část má charakter ošetřovatelské kazuistiky, podává informace o ošetřovatelské péči, která byla poskytnuta formou ošetřovatelského procesu. Z praktické části práce je na první pohled patrné vynaložené úsilí, kterého si velmi cením. K této části mám drobnou výtku. Kapitola 3.3 Průběh hospitalizace se omezuje na přijetí, operační výkon a stručný výčet vyšetření, které pacient každý den hospitalizace podstoupil. Vzhledem k délce hospitalizace by mohla být kapitola podrobnější.

Po stránce formální je práce členěna dle zadání, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Je psána dobrým jazykem, jasně a srozumitelně. V příloze je kvalitně dokumentována praktická část práce.

Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:

Dle mého názoru je práce kompletní a není třeba doplňujících otázek.

Klasifikace: Výborně

Datum: 22.4.2009

Podpis: Bc. Jana Králíčková

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------